His tamen non vrgentibus existi- mo, præsentes constitutiones trahi no
396 posse, ad casum exemplaris, seu Iusti- nianæ substitutionis, nam cum sape iam dictum, & monitum fuit, decisio- nes istas exorbitantes iuris communis fuisse: constitutio namque nostra prin- cipalis corrigit authēticā defuncto ad Tertilianū, & cōstitutio finalis, corri- git generalitatē, l. 1. de vulg. & conse- querer tāquā exorbitatēs, no esse tra- hēdas, vltra casus de quib⁹ loquuntur, vt exinde dicam⁹, etiā in hoc principatu, si filius furiosus vel mētecapt⁹, intesta- r⁹ decedat, sine exemplari substitutione mater

mater filij furiosi non excludatur, etiā in bonis à patre eidem furioso dela- tis. Nam cum hic casus omissus sit per hanc constitutionem, remanet in dis- positione iuris communis, cum solum restringatur noster text. in terminis quibus loquitur, cum sit lex correcto- ria, & absque interpretatione intelligenda, iuxta notata per Iacob. Calicij in suo directorio pacis in 4. dubio fo- lio 6. firmat Cancer. libr. 3. var. cap. 8. numer. 79. ex obseruantia Michaelis cognominis nostri 3. par. obseruan. c. 18. + sic videmus, quod quamvis pa- ter substituendo filio suo impuberi pupilliter possit excludere matrē, & omnes alias legitimos heredes, vt ex l. 2. de vulgar. & l. præcibus, C. de impuber. & capitul. si pater de testa. in 6. vt late supra probatum fuit, & cum pupillaris substitutio sit fauorabilissima filio impuberi, & non reiiciatur a legitima tamquam non in- ducens grauamē, vt in l. ex tribus 16. C. de inoffic. vbi communes interpre- tes, & post eos Xuar. in l. quoniam in prioribus limitat. 1. numer. 13. & li- mita. 3. in princi. Anto. Quesad. diuer- sa. quæstio. cap. 6. numer. 15. Vasq. de succeſ. creat. §. 10. numer. 409. Crassus in §. legitima, quæst. 38. numer. 8. quæ omnia ius non permiteret, si onus in- duceretur per dictam pupillarem, vt in l. quoniam in prioribus, C. de inof. testa. + quamvis dispositio dictorū iurium fauorabilis eset, non extende- batur ad patrem habentem filium fu- riosum, seu mente captum, quamvis militaret eadem ratio secundum Cur. in dict. l. humanitatis 9. C. de impube. nume. 1. potestas enim faciendi illam pupillarem substitutionem, patri fuit concessa, in quoddam priuilegium, & in priuilegijs certissima est regula, multiplicanda + nullomodo fore ad glos. communiter receptam in l. a. Di- uo Pio de re iud. similis, glos. in l. cum post. §. gener. de iur. dotium, Surdus decif. 55. numer. 3. & decif. 353. num. 21. & cons. 34. numer. 46. citans, l. cū loqua-

loquatur in substitutione pupillari fa
cienda filio, & sic in pritilegio parti
culari fauore cognitionis relicto, no
debes ad alium casum eam extende
re, ne priuilegia multiplicentur ad a
lios que casus extendantur.

⁴⁰⁰ Illud autem, quod superius dictum
fuit, istam nimirum exemplarem, in
ductam a Iustiniano ad exemplum pu
pillarym fuisse, non ita exacte accipien
dum est, ut nulla pecunia differentia
reperiatur, & ne nimia ista generali
tas, aliquem decipiatur, aliqua subne
ctenda duxi per quam necessaria, ad
materiam l. humanitatis 9. C. de im
puberū quamvis a multis examinata.
Primum nam licet substitutio pupill
aris filio exheredato fieri valide pos
sit ex l. 2. ibi, sed si eos, l. cum quidam
^{24.} C. de leg. §. non solum 4. Paul. Ca
str. l. 1. vbi Ripa numer. 32. de vulgar.
Corras. l. cum quidam in principio,
C. de impuber. Mantic. de conjectur.
lib. 5. tit. 7. Menoch. lib. 4. quæstione
34. & alijs recenciti per Gras. §. sub
stitution. quæst. 2. 5. & Alexand. Trenta
fin. de substitutione 2. p. cap. 14. & co
munes in dict. l. ex facto tamen furio
so, vel mentecapto iuste exheredato,
eam fieri posse negavit magister Bar
tol. in dict. l. ex facto 7. requisito, nu
mer. 18. de vulgar. fundans senten
in decisione dict. l. humanitatis, quæ
tantum permittit exemplarem fieri
posse mentecapto, cui legitima relin
quitur, ergo exheredato, cui legitima
eo casu non relinquitur fieri non
potest, tacite igitur Iustinianus pro
forma inducere videtur, ut ad minus
in legitima instituantur, quem sequi
fuerint fere communes DD. signan
ter Rippa in dict. l. ex facto, num. 71.
Benedict cap. Rainuntius, vebo si abs
que liberis 2. numer. 21. de testamen
Deci. in dict. l. humanitatis, numer. 7.
Covarr. cap. Rainuntius §. 6. numer. 2.
Spin. in specul. testa. glos. 25. princeps
numer. 16. & istam sequēdā esse sen
tentiam, & de iure veriore plurib⁹
allatis, firmavit Alexand. Trenta. de

de substi. 3. part. cap. 5. numer. 2. ver.
& cum superior, solo superiori ad
ducto fundamento, ex illo ablativo
absoluto conditionem inducente ex
l. a testatore 112. de conditio. & de
monstra. quæ in propria & specifica
forma ad implenda venit, l. coheredi,
& l. Necenius eodem cum similib.

Nobis autem superior traditio pla
cere non potuit, propter illam coha
dequationem, similitudinem, & sym
pathiam, quam inter pupillarem & ex
emplarem, Iustinianum induxisse dixi
mus, & cum in pupillari respicienti
comodum pupilli, admittatur contra
ria opinio, vt nimirum, exheredato fie
ri possit, sic enim cum per exemplarē
prouideatur uelitati furiosi, & rique il
la etiam in exheredato admittenda
erit, & admitti per Iustinianum con
stat in dict. l. humanitatis, vbi nepotibus,
& proneporibus furiosis, fieri pos
se per auos, & proauos permittitur,
quibus constat non deberi legitimā,
sed solum parentibus in primo gra
du; contingere enim potuit, legitimā
solutam fuisse parentibus in contra
etu matrimonij, ipsosq; renuntiāsse iux
ta terminos, capit. quamvis pactum
de pact. in 6. vt in simili in istis termi
nis declarauit Deci. conf. 181. num. 6.
Ripa lib. 1. responso. cap. 6. numer. 3.
cti non renuntiauerint, tamen viuen
te patre, legitima eis non debetur, sed
patri furiosi, ex notatis per Berengar.
Ferdinan. in l. in quartam 3. part. num.
81. quem recencet Micha. Gras. re
ceptra. senten. §. legitima, quæst. 4. Tum
etiam quia legitima potuit solui ante
furorem, patri furiosi per auum, &
accepta legitima renuntiare succes
sioni, & consequenter esset in conue
niens, vel absurdum dicere, similibus
furiosis ita demum posse exemplarē
ter substitui, si legitima eis relinqua
tur, quæ alias iam esset soluta, vel ad
minus dicere, generalitatem dictæ le
gis humanitatis 9. C. de impuberum
istos non comprehendere. Et sic hanc
nostram defendunt sententiam fere
omnes

omnes comunes in l. humanitatis C. de
impub. vbi præcipue Deci. numer. 7.
Corra. num. 9. Corne. num. 8. Couar.
in cap. Raynuntius §. 6. nu. 2. Petr. Pe
ral. in leg. heredem num. 21. de lega.
2. Anton. Vinues. in §. 1. de pupilla.
num. 17.

⁴⁰¹ Debet igitur dict. leg. humanitatis
intelligi (ne tantum inconveniens se
quatur) de illis filiis seu nepotibus,
quibus debetur legitima, haec tamen,
filiis no debetur, si fuerint iuste exhe
redati, ex quibus resultat, quod illa
verba quæ ponuntur in dict. l. humani
tatis ablatui absoluti, non importent
formam, vt Alex. Trentafin. multis ad
ductis voluit, vbi supra numer. 2. in fi
ne sed solummodo inducant concilium,
vt testamentum parentis valeat,
& querelle non subiiciatur, nam ibi in
dict. leg. institutum Iustiniani fuit, in
ducere substitutionem istam in furio
si fauorem, & simul tollere omnem
querellam contra testamentum sub
stituentis, totum ad instar pupillaris,
cuius ratio ne filius, (etii facta fuit pu
pillary substitutione) non potest intentare
querellam contra testamentum,
nec occasione pupillary substitutionis,
posunt querellam intentare nec ma
ter nec Fratres impuberis l. Papinia
nus. §. §. sed neque impuberis de inoffi
testa. & idem est in substitutione ex
emplari facta filio furioso, nam nec
ipse nec eius curator, posunt occasione
huius modi substitutionis querellam
contra testamentum intentare, quam
querellam (occasione dictæ substitutio
nis) non potest intentare mater ipsius
furiosi, & hoc est quod voluit dicere,
dict. leg. humanitatis in illis verbis *ut
occaſione huiusmodi substitutionis nulla
oriatur querella contra testamentum
substituentis* nam sicut pupillary substit
utio fieri non potest, nisi testator
vel Parer prius testamen. sibi faciat. l.
2. §. qutisq; & §. prius de vulga. de ne
cessitate ad validitatem testamenti,
prius & concurrent debent habilia, hoc
est ut filius instituatur vel exherede

tur ad leg. intercetera 30. de liber
& posthumis. §. 1. insti. de exheredita
libero, ita etiam illud, & in conci
pienda exemplaria substitutione, Im
perator seruari voluit in casu dict. leg.
humanitatis, vbi concedit facultatem
parentibus, faciendi filijs vel nepoti
bus mentecaptis vel furiosis, exempla
riam substitutionem; certum est quod
lex visa fuit illam concedere, suposi
to pro constanti, quod illud testament
um (in quo exemplaris illa contine
tur) sua habeat requisita, ne videretur
vno verbo vniuersam iuris machinam
destruere ad leg. si quando 10. C. de
inoffic. inter quæ illud primatum op
tinet, vt dictos filios vel nepotes ha
redes instituat, vel ex iusta causa eos
exheredet, & sic remouendo Iustinia
nus, omnem querellam que posset in
tentari, occasione huiusmodi substitu
tionis, habuit pro constanti, valere
testamentum parentis, & consequen
ter illa verba *legitima portione ei vel
eis reliqua intelligenda sunt in filijs
vel nepotibus, quibus de iure debe
tur legitima, illo scilicet casu, quo iu
ste fuerit exheredatus.*

Quonodo alitem dicetur iuste ex
heredatus nouissimo iure atento,
quo instruimur, filios non posse exhe
redari, nisi causa exheredationis per
testatorem scripta, & per heredam pro
bata, de illis 14. ab illa nouella Iustin
inductus ad vulgarem text. in autent.
non licet C. de liberis præteritis, &
in legitima ista causa exheredandi,
non potuit furiosus incurri, cum sit
in statu in quo demerere non possit,
sed propter illas causas quas commi
tere potuit ante furorem, que per
superuenientem furorem tolli ne
quaquam potuerunt ad leg. final.
§. sed nec antiquitas C. de curator
furiosi, non tamen ex hoc potest
inferri, furiosum posse puniri ex del
icto ante furorem commisso, vt ex
Spin. in specul. testament. glos. ru
eric. 10. part. Covarru. in clemen. si
furiosus nu. 2. in initio. Gom. de delic.

3. tom. cap. 1. Azeued. l. 1. titu. 13. numer. 28. & alij adducti per Ceuall. contra com. q. 33. & post eum Ioseph. Ludouic. decis. 77. licet enim possit iste filius exheredari, & sic in bonis puniri, non tamen potest puniri in persona, vt per Rippam in d. leg. ex facto. numer. 73. & sic in criminis heresis, bona furiosi confiscantur & corpore non plectitur Simanc. de Catol. insti. c. 26. n. 11. Ceuall. vbi supra numer. 5. ratio quare non punitur est, quia tamen non potest se defendi, ab eoq; nec depositio exigi, nec procuratorem & aduocatum instruere, & sic infert Ripa quod si ante furorem iam processus fuisset instructus posset puniri. Concludatur 405 igitur ex his, exemplarem posse a Parentibus fieri, nedum filiis & nepotibus in legitima institutionis, sed etiam iuste exheredatis, & in hoc rectissime concordent pupillaris & exemplaris, & istam sententiam secuti sunt. Deci. in dict. leg. humanitatis numer. 7. Cur. iun. con. 161. n. 13. Couar. in c. Raynuntius. §. 6. nume. 2. de testam. V. sq. questionum illustrium. ca. 106. numer. 1.

Quid autem si exhereditatio fuerit in 406 iuste facta, & furiosus iste exheredatus querellam intentauerit, & opinuerit, nunc quid recisso paterno testamento mediante ista querella, illa exemplaris in eo contenta subsistat? vel affirmetur per autentiam ex causa. C. de liber. præteritis (per quam pupillarem sustineri in superioribus demonstrauimus) communis interpretationem scola sustineri affermat, per dictam autenticam ex causa. Ex cuius decisione remanent firma pupillaris, & exemplaris facte impuberi, vel furioso iniuste exhereditatis; nam si iuste fuerint exhereditati, cum non possit recindi patris testamentum absq; dubio remanent firme dictæ substitutiones, docet Curius in dict. leg. humanitatis num. 13. Atamen in catu in quo recinditur per querellam, puta quia iniuste fuerint exhereditati, non tamen rumpitur

exemplaris seu pupillaris, vt patet in §. siue igitur in autentico vt cum de appellatio. cogn. colla. 8. inducente quod quamvis rescindatur testamentum, per causam præteritionis, vel exhereditationis, quantum ad hæreditis institutionem; remanent tamen firma omnia legata & fideicomissa, & cetera omnia capitula testamenti, & cetera in eo disposita; sufficere que dicto filio lex putavit, vt succedat ab intestato, nec aliam fuisse metem Iustiniani in illis iuribus in ducendis, putavit Ias. in autentica nouissima numer. 48. C. de inoffi. testament. si igitur ex illo textu omnia conseruantur; cur exemplaris que tantum commodum filio ad fert, non subinebitur? vt in istis terminis docuit Rippa in leg. 2. numer. 32. de vulga. eo præmaxime cum inter alia capitula testamenti paterni à Iure Consultis (pupillaris & ex consequenti exemplaris) connumerantur ut in leg. Papinianus 8. §. sed neq; impuberis de inoffi. cap. si pater de testament. in 6. confirmari ergo debent.

Contradicentem autem ad supra dictam opinionem & sententiam reperies, Didacum Couar. in cap. Raynuntius §. 6. nu. 2. de testamen. post Rippa. in dict. leg. 2. nu. 32. de vulga. adducentes alios suam opinionem firmantes; omnes autem isto argumento illa fundarunt dicentes, quod per dict. autenticam ex causa, & in suo corpore, solum confirmantur capitula, que possint de iure consistere, absque hæreditis institutione, non autem ea que ab ipsa institutione dependentiam habent, veluti substitutio pupillaris vel exemplaris, que ab initio non possunt consistere, sine hæreditis institutione, vt deduces ex dict. leg. 2. versicul. quisquis de vulgar. nam tunc dicunt, quod virtuata institutione, recinditur quoque ipsa substitutio, que ab ipsa institutione inmediate dependet, quibus & ego addo. Quod tamen dicta nouella excludit 408

conser-

conservationem institutionis, & cum pupillaris seu exemplaris nihil aliud sit, quam hæreditis institutione per pupillum vel furiosum facta, eisq. succeditur vt sepius diximus (quamvis per partem ministrum legalem huius institutionis seu substitutionis) merito igitur non debent conseruari; neque ex his rationibus, neque auctoritate Didaci (de qua semper magni facere debes) vellem quod recedes, a supradicta opinione; Ad allegata per eundem & Rippam. dices, quod quamvis legata & fideicomissa, sine hæreditis institutione consistere possint, cum & a venientibus ab intestato relinquuntur ad leg. cōficiuntur. 8. de iur. codi. tamen si in testamento relinquuntur, dicuntur ab hæreditis institutione pendere, nam si hæreditas non adest ex ipsa institutione, corrunt quidem legata ipsa, & hoc non obstante videmus, quod recisso testamento, & virtuata hæreditis institutione, conseruantur legata & fideicomissa, que nos minus pendent ab ipsa hæreditis institutione, quam exemplaris seu pupillaris substitutione; pari ergo ratione confirmari haec substitutiones directe debent, sicut & inflexæ, præcaria, & legata conseruantur per dictam nouellam Iustinianam; & si enim sit institutione per furiosum mediante parente facta, tamen Iure Consulti partem paterni testamenti eam appellant, in leg. Papinianus. 8. §. sed neq; impuberis de inoffi.

409 Et ex supradicta observatione ad leg. humanitatis colliges, contra Bart. in leg. ex facto de vulga; non posse filio naturali, patrem facere exemplarem, sed quod fiat iuxta terminalos pupillaris, quod firmasse Iustinianum existimarent interprates infra referendi, in illis verbis *legitima portione ei vel eius relicta* vt perinde habeatur illa verba, ac si aperitus Iustinianus diceret, non posse exemplarem fieri, nisi illis personis quibus legitima debetur, & cum filio tamen naturali non debeatur leg. vxorem 40. §. pater de lega. 3. leg. 2.

C. de naturali. liber. glos. naturalis leg. t. de bono. posse. contra tabu. faciunt cumulata per Couarru. ad quart. part. 2. cap. 8. §. 6. numer. 11. Cordub. in leg. si quis à liberis §. idem rescripsit numer. 2. de liber. agnoscen. Rojas in epithom. success. cap. 11. numer. 13. Graf. §. testamentum quæst. 36. numer. 9. ideo non posse fieri certum erit, cum filio naturali non possint conuenire illa verba, *legitima portione ei vel eius relicta* & faciunt cumulata per Paris. con. 93. numer. 12. Tiraq. de iur. primoge. quæst. 5. nu. 9. Alcia. de presump. regu. 1. pres. 13. num. 6. melius omnibus latissime Cephalus con. 5. numer. 43. Secundo hæc tamen sententia contra Bart. ex eo fundatur, quod appellatione filiorum. tantum comprehenduntur legitimi & naturales, ex legitimis nuptijs procreati, qui propriè filij appellantur ad dict. leg. filium 6. de his qui sunt sui vel alien. iur. unde cum decisio dict. leg. humanitatis exorbitet ab omnibus regulis iuris, restringenda erit ad propriam & strictam filiorum interpretationem, & nullo pacto erit extendenda ad filios naturales tantum, argumento text. in leg. quod vero 14. & leg. ius singulare 16. de legib. Et poteris etiam hanc sententiam fundare in leg. cum auus 101. de condit. & demonstra. iuncta leg. generliter 6. §. cum autem de instit. & substitut. sub condit. fact. nam dispositio illa cum auus, & conditio illa tacita si sine liberis, in casu dictæ legis cum auus, solum filios legitimos, & naturales comprehendebat, & vt naturales comprehendenderet, necessarium fuit Iustiniano dictam regulam extendere ad filios naturales in casu dicti. §. cum autem, quod frustra fieret, si dispositio illa exorbitans à regulis iuris, illum sub illa filiorum appellatione comprehendebret, & hanc opinionem contra Bart. si manuit communis interpretationem scola ut per Rippa in l. ex facto nu. 57. Ias. 20.

G. 2 Alex.

Alex. 28. Spin. in specu. testa. glo. 25. princi. n. 14. Alex; Trentas in de substi. 3. part. c. 4. nu. 12. & Michael. Gras re- cepta. senten. §. substitutio. q. 40. n. 2. omnes enim in eo suam & nostram fir- marunt sententiam, quod legitima no- debeatur naturali, & exemplaris so- 412 lum fiat creditoribus in legitima; & con sequenter in matre nullus dubita- uit, quin possit facere filio exemplar- em, cum filius naturalis in bonis ma- tris legitimam habeat, maternumq; testamen- tum inoficio sum dicat, si legi- tima in eo sibi no relinquatur. l. si sus- pecta. 29. §. de inoffi. de ino. testa. no- nat Deci. l. 1. n. 11. C. de bonor posces. contra. tabu. Cagno. l. si. qua illustris. C. ad orfita. n. 43. Plaza in epito. deli- eto. c. 41. n. 33. & ex hoc resultat vera responso ad argumentum Barto. in d. l. ex facto. n. 6. existimantis, quod propter illam facultatem quam Iustinianus tribuit matribus, substituendi exem- plariter, quod inde sublata sit necessi- tas Patrie potestatis, cum mater, illius sit incapax ex. §. fœmine insti. de nup- tijs, namq; hoc non inde fit, sed quia habet legitimam in bonis maternis, super cuius qualitate visum fuit Iusti- niano, fundare facultatem substituen- di exemplariter, & ad hunc casum, ni- hil amplius apud interprates repe- ries, omnes enim prima ratione addu- eta, terminat præsentem questionem, licet Trentas inquis alia cōminiscat. vbi supra n. 12.

13 Illam autem singularem similitudi- nem & cohadequationem, quam pupi- llaris & exemplaris, in excludenda ma- tre secum trahunt, prætermtere non decreui, sed demonstrare, quemadmo- dum expressa pupillaris excludit ma- trem a successione impuberis, & a le- gitima, in illius bonis sibi debita ex l. præcibus C. de impube & c. si pater de testa. in. 6. vt in superioribus de monstraui, sic etiam & eodem modo ad instar pupillaris per ex-emplarem expressam, mater priuanda, & excludenda erit, a filij successione,

& à legitima sibi debita, fuit doctri- na Bart. in dict. leg. ex facto numer. 39. de vulga. quod deduci ex dict. leg. humanitatis firmauit, que solum imponit parentibus necessitatem sub- stituendi vnum ex descendantibus, vel vnum ex fratribus filij furiosi, vi- des ergo ex alia parte permettere præ- teritionem matris, cum alias nil aliud lex requirat, quam quod fratres vel filij furiosi substituantur, & remouet omnem querelam, sicut pupillaris, & si ponderes rationem §. sed neque impuberis leg. Papinianus 8. de inof- fic. testament. manifestius hoc fiet; dñm dicit ideo matrem excludi, à successione impuberis, quia patris te- stamentum est, que quidem ratio magis militabat ante Iustinianum, cum non solum non poterat, sed imo erat necesse impetrare à Principe licen- tiam, substituendi filio furioso exem- plariter, & per supradicta placuit in- terpretibus doctrinam Bart. sequi. vt Deci. in dict. leg. humanitatis num. 9. Cur. 15. & Rippa. in dict. leg. ex facto. numer. 85. Couar. in capit. Rain- nuntius. §. 6. nume. 6. Anton. Gom- variar. capit. 6. numer. 7. tom. primo Gratus con. 134. numer. 41. volum. primo & alij adducti per Crassum §. substitutio. quest. 50. num. 1.

Non desunt huic opinioni contra- distores, retorquendo primum argu- mentum ex dict. leg. humanitatis de- sumptum, quod imo potius, sicut in ca- su dict. leg. humanitatis non permit- titur parentibus, excludere vnum ex fratribus furiosi, filijs eidem non stan- tibus, à fortior non sit patri permis- sum, matrem excludere, & extra- neum substituere, cum maiori intui- tu debeatur hæreditas filij, matri, quam fratri, vt patet hac ratiocina- tione † Nam fratri permisum est, 415 frarem prætermitere, dummodo tur- pem personam non instituat, leg. fra- tres 27. C. de inoffic. testament. de qua vide Quesad. diuersa. questio. iuri- ris capit. 6. numer. 10. in fine post Aflic.

Affilc. decis. 1. Peral. in rub. de hæred. insti. n. 11. post lafonem in. §. quidam recte. numer. 24. insti. de actio. existi- mantes, turpem personam tñ dici, si ali- 416 qua nota afficiatur, veluti si institutus ha spurius vel conuersus ex viginti, (vt aiunt Barquinone) & tamen filius non potest matrem præterire, ad l. cū filium. 17. cum similibus C. de inoffi. testa. l. pater filium. 14. ff. de inoffi. testa. de qua Gutier. late in solemini illa repetitione illius legis, & melius sub. numer. 70. maiori ergo cum ratione, & arctiori vinculo, mater ad hære- ditatem filij admititur, quam frater, nec me latet si dicas, quod lex confidit sumopere de patre, cui maior cura in- cumbit perspiciendi comodum & honorem ipsius filij, vt in simili dicit Cursi. in d. l. præcibus. n. 13. & Rippa. in l. 2. de vulga. n. 36. videmus autem & experimento docemur, legem non atendisse ad istam fiduciam paternam; nam alias non astringisset patrem, ne- que illum cohercet, ad certum nu- merum personarum, vt cum (in casu di- cete legis humanitatis) astrinxerit; quod non compatitur cum ipsa confi- densia, sicut igitur obligauit patrem, vt vnum ex fratribus substitueret, pari etiam ratione, debuisse illum arctare, vt dictam matrem substituat, quia agi- tur de successione ipsius filij, que de iure matri debetur † & si dicatur le- gem hoc statuisse, vt bona in agnatio- ne conseruentur; negabis hanc illatio- nem, nam si furiosus habet sorores, pa- ter debet vnam ex illis substituere, cum appellatione fratum sorores quo- q; comprehendantur: leg. tres fratres. 36. de pactis. l. Lucius. 78. §. Meuia. 2. illius nominis ad Trebel. l. Lutius. 39. Famil. criscund. l. Lutius 40. §. quæstū de legat. 3. secuntur hanc sententiam communes in d. l. humanitatis, & in d. leg. ex facto vbi Rippa. nume. 92. & Corasius 16. Alex. Trentas inquis de substitutio. 3. parte capit. 5. numer. 10. Spin. in specul. testament. glos. 25. prin. numer. 22. si igitur debet

sorores, & fœminas vocare, nulla præsumitur agnationis conserua- tionis, cum per fœminas, non conserua- tionis, sed destrucción agnationis cause- tur leg. pronuntiatio 195. §. final. 418 leg. familiæ 196. de verborum signifi- catione §. ceterum & §. mediana de legitima agnat. succes. & vide- re licet ex adductis per Marc. Anto. Peregrin. de fideicomis. artic. 25. per totum sed melius à numer. 25. sed huic difficultati, & argumento, de impotentia patris circa exclusio- nem matris, nulla potest congrua da- ri ratio vt dicunt Doctores ad leg. præcibus C. de impuberum & cum ad instar pupillaris hæc reducatur, & in illa nil aliud dicant, nisi quia sic visum fuit legislatori, vt in leg. non omnium, 18. de legib. ita dicen- dum est, matrem excludi, quia pa- ter ita fecit & quare pater hoc po- tut facere, quia sic visum fuit Alexan- dro in capit. si pater de testament. in 6. & Iustiniano in leg. præcibus C. de impuber.

Et ex ista obseruatione nuper tra- dita, qua licere diximus patri substi- 419 tuenti exemplariter filio furioso, ma- trem illius præterire, inferunt ali- qui, & licere eidem testatori, filios furiosi (quos de necessitate dict. leg. humanitatis tenebatur substituere) præterire, dummodo vnum ex eisdem filijs substituat, quemadmo- dum enim matrem potuit præterire, cui etiam querella competebat (vt mox diximus) ita etiam, & potuit fi- lium præterire, sine periculo nullita- tis seu querelle, eo præmaxime cum lex, patres & filios cohadequauerit in successione intet eosdem ex leg. nam. & si parentibus de inoffic. testa- ment. cum similibus dicta enim leg. humanitatis quæ hanc exemplarem induxit, solum imponit patri neces- sitatem substituendi, vnum ex nepoti- bus, ergo autoritate eiusdem legis li- cuit ei, alios præterire cum vnum sub- stituendo, legi satisfecisse videatur.

420 Hoc tamen alienum a veritate puto, nam quamuis pater vnum ex nepotibus substituat, tenetur omnes alios ad minus in legitima instituere; hoc deduces ex l. Papinianus. 8. §. sed neq. impuberis de inoffi. testa. vbi datur patri facultas excludendi matrem, & fratres ipsius impuberis, vnde cum de pupillari ad exemplarem procedat argumentum, nisi per legem differentia facta reperiatur, hinc sit, quod quamuis pater possit matrem furiosi præterire, non tamen poterit alios nepotes filiosq; furiosi, secundum Cur. in d.l. humanitatis n. 25. Deci. n. 21. sicut simili videmus, quod si pater habet filios, & ex eo nepotes possit nepotes præterire, dummodo filium substituat, qui primum gradum optinet l. Gallus 29. §. in omnibus deliber. & posthu. ramen in casu de quo agimus, pater facit testamentum filio furioso, ergo quamuis vnum ex nepotibus substituat, reliquos tenetur in legitima haeredes instituere; quia a nullo sunt praecessi, & sic tenuit glo. in d.l. humanitatis communiter recepta ut per Segaram in l. cohæredi. §. cum filio n. 130 de vulga. licet contrarium teneat Spin. in specu. testa. glo. 25. prin. n. 20. sed mecum ipso non possum quiescere, quia ratione Iustinianus exorbitauerit ab illa regula. l. inter cetera de liber. & posthumis, in exemplari, si enim furioso non licet testari, quia cum careat animi indicio, non possit cernere que si biutilia sunt, & ad euitandum hoc periculum in alio maiori incurrissemus, quod meo iudicio in eo versatur, si parentibus liceret filios suos preterire, vel filios furiosi, & licet illi facere nomine alterius, quod non licuit suo principali, cum nec in fauorem Ecclesie admittendum esse diuus Augustinus censuit, in can. qui cunque 17. quæst. 4. cur ergo patri furiosi hoc facere licebit?

421 Constat igitur non prætereundos, sed instituendos fore in legitima, ut insinuant illa verba legitima portione

ei vel eis relicta, & non intelligas illa verba inducere formalitatem, taliter quod non possit alias, menti & legi, satisfieri; nam cum forma non possit per equipolens adimpleri, sequeretur quod si minus legitima huic filio relinquetur per patrem, non esset legi satisfactum, quæ dispositio legitimam fore relinquendam, & sic non posset agi ad supplementum legitime secundum terminos leg. omnimodo C. de inoffi. testa. quod dicendum non est, quamvis Ripp. in dict. leg. ex facto numer. 75. more suo disputationem sucipiat: nam cum dict. leg. humanitatis (ut in superioribus diximus) adnectat illa verba, non pro forma, sed pro concilio, ad validandum testamentum paternum, cum non possit eo casu per querellam subuerti, ut voluit Iustinianus in §. igitur quarta institu. de inoffi. testament. ergo in quandam consequentiam inducere videtur, testamentum ipsum nulla alia ratione subuerti posse, & consequenter quod procederet dispositio dict. leg. humanitatis, quamvis filio furioso legitima integra non fuisset relicta, cum validum sit testamentum, contra quod non potest querella intentari, solum enim ad supplementum legitime agere possunt, virtute leg. omnimodo 30. C. de inoffi. testament. nil ergo interest si dicta legitima integra fuerit in testamento relicta, cum legitima relinquenda sit filio furioso, solum ob eam causam, ut testamentum patris nulla alia ratione posset subuerti † quod non ita fieret, si pro forma legitima esset relinquenda, nam tunc integrè esset relinquenda, cum constet supplementum non dici relicturn in testamento, imo agitur ad illud, conditione ex lege contra patris voluntatem, secundum Ias. in dict. leg. omnimodo numer. 3. quamvis contrarium defendat pluribus adductis Anton. Faber. de error. pragmatic. decas. 36. error. 4. nam pater legando filio portionem

tionem aliquam, que non attingit ad veram legitime quantitatem, presumitur quod voluit eos fore contentos dicta portione, & nil amplius ad l. parentibus 8. C. de inoffi. Roder. Sua l. quoniam in prioribus in declarat. legis regni ver. ad principalem n. 6. & consequenter non ex iudicio testatoris, ut voluit doctissimus Faber. sed legis conditione, & contra voluntatem testatoris, que fuit ut illa portione contenti essent.

423 Ex quibus infertur ad materiam. l. e. hac edictali. 6. C. de secund. nupt. quod si pater vni ex filiis primi matrimonij relinquat vel leget quinque solidos, & postea iste filius in vim d.l. omnimodo & eius conditione agat ad supplementum legitime: tamen vxor secunda, cui magnum legatum fuit relicturn, solum debet habere quinq; solidos, cu plus eidem Mulcri non potuit legari, quam legatum fuit filio ex primo matrimonio, ex constitutione illa Leonis in d.l. hac edictali, quod utiq; non fieret, si supplementum veniret ex iudicio testatoris, nam tunc, cum tantumdem eidem vxori posset legari, quantum filio ex primo matrimonio licuit, consequeretur procul dubio, quantum esset in supplemento & hanc sententiā tenuit Rippa. in d.l. ex facto n. 75. & Bertrand. in d.l. hac edictali in §. ita tamen. n. 1. ex quibus cogor discedere. a traditione Iacobi Canceris lib. 3. var. c. 2. n. 193. contrariam sententiam firmantis, ex decisione illa Moedani & consulo assero, me coactum ab eius sententia discedere, cum illius autoritas apud me magna fuit, propter summam electionem quam semper in conflitu opinionum, inter interprates habuit, quod & isto casu me adiuuauit ab eo discedere, dictum illud Francisci de Rippa. in l. in quartam n. 115. ff. ad leg. falsi. firmantis quod quando pater legat filio portionem minori rem legitime, quod licet bona patris sint tacite hipotecata pro illo legato minori, in quantitate, ipsi legitime,

iuxta dispositionem leg. 1. C. communia de legat. & §. nostra autem instit. de lega, quam quidem hipotecam competere legatario, aduersus tertios possessores Tenet Cardina. Mantic. de tacit. & ambig. libr. 11. titul. 17. numer. 15. & titul. 13. num. 71. notat. Gutier. pract. lib. 1. quæst. 8. post Parlado. rer. quotid. libr. 2. capi. fina. 1. part. §. 9. numer. 2. Xuar. in l. post rem iudicatam nota. 6. tamen hæc hipoteca, non competit filio, ut legatario in supplemento illo legit me, cum debeatur potius ex dispositione legis, quæ testatoris, quem approbavit, Negusian. de pigno, in 4. membro. 2. part. num. 164. versi. vigesimus quartus casus: patet igitur supplementum non fuisse illius nature, cuius fuit illud quid minimum legitime, à patre filio relicturn, ad cuius metas debet regulari relicturn secundo coniugi.

Sed vnum in ista materia aduerte. 425 re vellem, ne confundetur materia nostræ constitutionis: quod licet hæc vera sint, quod pro supplemento isto, hipotecaria illa leg. 1. C. communia de legatis non competit, non inde inferas queso, in casu rostræ constitutionis, in legitima illa que matri reseruat, (impubere decedente ab intestato) non habere matrem, illam hipotecam, quam legatariis competere constat in vim, dict. leg. 1. C. communia de legat, imo dicimus eidem bona impuberis fuisse hipotecata, debetut namque ex tacita patris voluntate, qui non substituendo pupillariter filio impuberi, videtur tacite velle, quod mater ad legitimam veniat, argumento text. in leg. 1. & leg. 8. alias lex constitutur de iure codicillo. & sic tunc testator videtur se conformare cum dispositione nostræ constitutionis, & isto casu dicentur bona tacite hipotecata pro ipsa legitima, quamvis pro supplemento non sint hipotecata. † Ra. 426 G. 4. fuit

fuit ut portionem in suo testamento assignatam, filius tantum haberet: atue ro in casu nostrae constitutionis, secundum voluntatem testaroris, qui non utero remedij, quibus vti poterat ad pri uandam matrem, videtur ex tacito illius iuditio, dictam legitimam relin quere, & hac ratione reduces ad concordiam. DD. desidentes, ut per Rippam. in. d.l. in quartam. n. 114. & Negus. in trac. de pigno. 4. membro. 2. par. num. 164.

427 Ex qua obseruatione, notabis etiam ad casum nostre constitutionis, quod matre nec eius successoribus, non prescribitur ius istud patendi legitimam sibi debitam in bonis filij, spatio trigesinta anhorum, vt in usatico omnes causae nostri Principatus, cuius generalitas hunc casum non comprahendit, nam cum hipotacarii solum prescribantur spatio. 40. anno. ut placuit interprætibus Balb. in trac. de præf. 4. part. princi. q. 3. Negus. in eod. tractatu secundo membro. 6. partis, Cur. iun. in rub. de reb. cred. n. 17. & ex nostris Marquilles in usatico nemini col. ante penultima Anto. Oliba. de actio. part. 1. c. 29. nu. 30. & suus Gener. n. 49. & alijs quos recencet Petr. Fonta. de pact. nuptia. secunda part. clau. 4. glo. 19. par. 5. & quid amplius egemus testibus? adeo rescriptum Iustiniani in l. cum notissimi. 7. §. quam obrem C. de præf. 30. vel. 40. anno. ex quibus video Summa cum ratione matri Petr. Font. vbi, supra n. 19. in fine cur in a iñuis redditibus indistincte firauerat Cancer. lib. 1. var. c. 15. n. 17. spatio. 30. prescriptione Senaū admisisse, nulla adibita differētia, an hipotacaria reperiatur nec ne, quā in aliquo ex censualibus (quibus utimur) non reperiri incredibile mihi videtur. Maxime † cum ista obseruantia, repugnet tum obseruationi supradictæ. Tum Se natus decisioni, relate per dictū Fon tanilla in causa nobilis de Gilabert, a quo cum his diebus elapsis, percontarem (in istorū cōprobationē) num de-

cisio illa, ita se haberet, affirmatiue respondit; & per istā rationē non recedas ab ista opinione, vt in hipotecarijs nō vigeat usaticus omnes causae, vt ex supradictis doctoribus colligere poteris, & ex alijs congestis per Ceuall. contra cōmunes q. 567. quibus adde Gigātē de pēsio. q. 83. Velas. cōsul. 49. & cō sequenter concludenter firmarē, neq; contra legitimā, (in hac constitutione debitā) neq; contra legata, neq; contra annuos redditus, præscriptionem nīli quadragenariā admittendā fore, cum alijs, minor præscriptio (aduersam hipotecariā quam lex introduxit) admitteret, redeundo igitur ad casum, si bona testatoris non sunt tacitè hipoteca pro supplemento, saltim illa hipoteca per Iustinianū inducta ad l. 1. C. cōmunia de legat. sequitur nō deberi ex iuditio defuncti, & consequenter in materia legis hac edictali, non venire in consideratione, in qua tantum sunt que veniunt ex iuditio defuncti.

429 Pro coronide huius exemplaris substitutionis materiæ, aduertere liber, il lam singularem differentiam, & notable discrimen, quod d.l. humanitatis induxit, inter hanc, & pupillare; vt pupillaris non possit à matre fieri, cum filios non habeat in potestate, mater vero exemplarē filio furioso facere potest ex d.l. humanitatis, ibi parentibus indulgemus, & ibi liceat ijsdem parentibus, & paulo inferius versi. vel si filia ibi non liceat parenti qui vel que testatur de cuius veritate nullus huc usq; dubitauit. **†** Cū apellatione parentū mater & pater, aūus & aūia cōprahendantur l. apellatione 59. de verbo, significatio ne, & si querere volueris differentiæ rationem, consul. Doctores in dict. le. ex facto de vulga. vbi Bart. numer. 17. Alciat. 44. Rippa. 64. Beroius. 222. Curt. in leg. humanitatis numer. 2. Vasq. de succes. progræs. §. 17. nu. 23. Craf. §. substitutio. q. 45. n. 1. **†** Sed illa vt **331** verior opinuit, quod cum pupillus patiatur defectum, omnibus vniuersaliter illius etatis communem, furiosus

vero

vero spectiale, & ex in fortunio, præ ter naturam prouenientem, pinguis succurrendum est ei, qui ex infortunio præmitur, argumento text. in l. mulierum, C. de adopt. & teneat glos. fin. in l. Antistius, §. fin. de acquirend. hæred.

432 Et in tantum vera reputatur superior traditio, quod si mater conuolauerit ad secunda vota, nihilominus nō priuatū hac facultate substituendi, non obstante, quod per similem conuolationem, amitiat filiorum tutelam, vt in authentica Sacramētū, C. quādo mulier tuto. offi. fun. deb. Mēnoch. cas. 151. de arbitra. similiter, & pupilli filij sui educationem, vt in l. 1. C. vbi pupil. educar. debet; nota Götter. de tutel. 2. par. cap. 8. pē totum Trentacin. libr. 2. var. tit. de minor. resolut. 7. per totam; tamen quia legē hoc caustum non est, nec rationē p̄hibendi lex habuit, ideo non est recedendū a nostra opinione. In materia enim, quæ priuationem irrogat matris transiunt ad secunda vota, nisi hoc legē caueatur expressa, talis priuatiō non est inducenda, vt probat text. in §. cū igitur, in ver. nequaquam igitur in authenticō de hon eligen. secundo nuben. vnde quānūs matris tutellā, & educatione filij sui pritietur, pē transiū ad secundum thorū, & non priuetur facultate substituendi, aliqua lege, seu constitutione, merito dice mus, matrem posse hanc substitutiōnem facere, etiā si binupta fuerit, quidquid noluerit Ripa in dict. l. ex facto, numer. 66. post eum Zaciū in tracta. substit. in exemplari. Ioan. de Garro. in tractat. de secundis nuptijs in rub. de pœnis secundo nubē. numer. 22. Vasq. de succes. progr. libr. 2. §. 17. numer. 24. Gome. in tracta. de substi. exempla. numer. 9. & vide ad veranque Alexand. Trentas. de substi. 3. part. cap. 3. numer. 3. qui tandem quæ pro & contra faciunt adductis, nostram affirmatiuam tuerit, habes igitur ex his omnibus, absolutam materiam exemplaris, quā quamvis ad

similitudinem & exemplum pupillaris sit inducta; non tamen ita exacte, vt quæ dicta sunt dē vna, in materia exorbitanti, & correctoria, sit dictum de alia; & cum dispositio nostræ constitutionis, exorbitet à regula, & obseruatione authenticē defuncto ad Tertilianū, ideo quē in ea deciduntur de substitutione pupillari, non vi gent, nēc sunt trahendā ad exemplarē in qua nihil immutatur pē nostram constitutionem de illisquē in decisione illa Iustiniani in l. humānitatis 9. C. de impuberū deciduntur.

Tandem circa ista verbā in hac prima glosa contentā obseruandum erit, quod cū sint conditionalia, ibi: (*morints abintestat*) sensus illorum verborū erit, quod tunc demum fiet locus successioni huic statutarie, seu munici palii, quōiescumq; in ipubes decesserit abiūtestato. Modo dubitatur cuī incūbat onus probandi, impuberē decessisse abiūtestato, & in pupillari ætate existimo proximiori, & illi qui ex dispositione constitutionis ad pupilli hæreditatem venire voluit, & ratio est manifesta; nam qui venit ad successionem t̄ in vim alicuius qualitatis, & suā intentionē fundat in aliqua qualitate, de illa ante omnia docere debet, cū quālitas a lege seu statuto requirāta in cōcessione alicuius act⁹, potitis dicitur substantia actus quam aliquid. Alua. Velas. conf. 94. num. 9. & facit l. 2. C. de eo qui p̄t tute, ille enim qui vt talis agit, debet probare se talē Ioseph. Ludouic. decis. Luce. 2. i. num. 1. & Māscār. cōclus. 1289. Pādil. in l. cōdibus, numer. C. de seruiti. & in optimo casu quoties instituēs Beneficiū, requirit puritatē sanguinis in beneficiato, ante omnia p̄sentatus de legalitate, & puritate sanguinis demonstrare debet, ita tener multis adductis Lāra de anitersar. libr. 2. cap. 4. num. 38. qui enim dicit probare debet ad vulgatam, l. non ignorat, 9. C. de his qui acusat, non possum te 9. C. de probatio unde cum agna-

G 5 agna-

agnatorum seu cognatorum fundamen-
tum intentionis consistat, in pupilla-
ri ætate decedentis, & in morte ipsius
cum alias nisi impubes sit, & sine pu-
pillary moriatur, constitutio nostra suc-
cessionem nō deferat; igitur ante om-
nia de qualitate ista docere debet,
qui ad successionem venit, nam alias
iudicium esset nullum, si illud super
quo fundatur ad oculum iudicis non
dederetur Gom. 10. 3. de delict. cap.
1. numer. 44. & de captura reorum nu-
mer. 1. Gutier. lib. 2. canonica. cap. 3.
numer. 10.

435 Tum etiam nam quotiescumque
lex, vnum disponit, & alterum suppo-
nit, vt habeat locum dispositum, de
suppositione prius constare debet se-
cund. glos. ab omnibus laudatam in
1. mācipiam. C. de seruis fugitiis, Me-
noch. de recip. remed. 9. numer. 161.
quos citat Azeued. l. 19. tit. 3. lib. pri-
mo noue collect. constitutio ergo no-
stra, supponit mortem pupilli abinte-
stato, & disponit successionem inter
agnatos, & cognatos, prius ergo de
supposito edoceri debet, Gutierr. in
optimo casu, quæst. 17. numer. 199. &
quæst. 21. numer. 3. & quæst. 42. num.
15. libr. 3. & nos latius dicemus in cō-
stitutione hac nostra, vbi tenutam ne-
gamus ante confectionem inuentarij,
& nisi constet de illo, tenutam impe-
diri posse.

436 Tum & secundo, nam quemadmo-
dum substitutus pupillaris, in dubio
quādo agit ad hæreditatē pupilli, in
vīm pupillaris, tenetur probare ca-
sum substitutionis euenisse, & conse-
quenter impubere decessisse in pu-
pillary ætate, vt multis relatis docet
Couarruu. var. resolut. lib. 2. cap. 2. nu-
mer. 6. ver. Nam & hic quintus casus, Man-
tic. de coniectur. libr. 5. tit. 9. numer.
6. ver. ego autem, nam quamvis quis
præsumatur in eo statu fuisse, quo res
fuit incepta; adeo, q̄ onus probādi trās-
feratur in aliū, vt ex illo cōsilio Bal,
ad quem omnes concūrrunt colligi-
tur, vt Mantic. & Couarr. referūt; hæc

enim regula non procedit in his, quæ
cursu temporis variantur, in quibus,
quæ ex præterito militabat, nō præsu-
muntur in præsens, vt in l. Spadonem
17. §. qui absolutus de excusa. tuto. &
curato. & eandem nostram opinionē
secutus est Marc. Anto. Peregri. de fi-
deicommiss. art. 43. numer. 37. qui sci-
tat Gomes. in regula de infirmis resig-
nan. quæst. 9. numer. 6.

Denique pro complemento huius
glos. notabis, ista verba; (*impuberibus
abintestato defunctis*) inducta & posita
fuisse per Curiam & Regem, ad exclu-
dendam, vel melius, ad saluandam vir-
tutem pupillaris substitutionis ab ista
forma succedendi, vt in ea non com-
prehendantur pupillares substitutiones,
nam alias si non esset exempla cē-
cerentur sublate, quod statuto fieri
non posse ex infra dicendis appare-
bit: substitutiones autem cum iuris
publici sint, statuto tolli non possunt,
quod manifestum fiet ex regul. l. quæ
de tota 76. de rei vind. vbi de parte
dicitur, quod de toto dictum est, & de
mente huius regulæ tradit Pinel. ad l.
2. part. 2. capit. 3. numer. 19. de rescin.
post Deci. in cap. de causis, num. 8. de
offic. de legat. nouissime, Lara de an-
uersar. lib. 1. cap. 15. numer. 8. Atqui
substitutiones dicuntur pars testa-
menti, & non quelibet pars, sed prin-
cipalior, cum solum in testamētis (sal-
tim directè) concipi possint, §. codicil-
lis instit. de codici. l. 2. §. hæreditas de
iure codicillo. ergo fiunt eiusdem na-
turæ & qualitatis, cuius sunt testamē-
ta, hæc tolli nō possunt; ergo nec sub-
stitutiones tamquam pars testamenti.

Quod autem testamenta, statuto
tollii non possunt patet, nam testamen-
ta sunt iure gentium introducta, no-
tatur in princip. insti. de testament. or-
din. not. Cotta in memorabilibus, ver-
bo testamētum, Gom. l. 3. Tau. in prin-
cip. existimans formā fuisse iuris sciu-
lis, produzionem vero iuris gentium,
l. 1. l. 3. de testament. l. 1. C. de sacro
sanct. Eccles. & nedum de iure gen-
tiuum

tium, (sed vt aliqui putarunt) testame-
ta fuisse iuris diuini, autoritate Leui-
tici, cap. 25. vbi (*hæreditatis iuris trans-
mittetis ad posteros*) & Numerorum ca-
pit. 27. & de hac certissima introduc-
tione nullus hucusque dubitauit, vt
ex adductis per Couar. lib. 3. var. c. 6.
n. 7. Vasq. lib. 1. de succes. crea. §. 1. inci-
piente, q̄ quartū nu. 1. Azeued. l. 1.
tit. 4. lib. 5. numer. 2. de illo autem iure
gentium, quod ab humānis nostris
necessitatibus, & gētibus inductū fuit
l. omnes pupili 9. §. quod vero de iu-
stit. & iur. a quo sumptus fuit, §. ius au-
tem gentium de iur. natura. Atuero

440 quæ sunt † iuris gentium introducta,
pœnitius immutabilia dicuntur; ad no-
tata in §. sed naturalia institu. de iure
natura. & siue hunc §. intelligas, secū-
dum divisionem quam tradit Pinel.
rubr. C. de rescin. 1. par. in princip. nu-
mer. 19. aſſertens, ius naturale bimem-
bre fuisse, proprium scilicet, & com-
mune, id est proprium nature ipse, &
commune omnibus hominibus, siue
intelligas, d. §. nō in commune, & pro-
prium sub distinctione, sed vnicum tā-
rum, sine diuisione, dicens ius natura-
le vnicum fuisse, ditiina quadam pro-
uidentia institutum, nec ex eo solo, q̄
habeat præcepta tria, & propria, & so-
lum spectantia hominibus duplex erit,
vt placuit Pinel. cum sit cōtra tex.
in can. ius natura. 1. distin. l. 1. §. ius na-
turale de iusti. & iur. vbi vnicum ius
in singulari appellatur, vna natura, quæ
ipsum produxit, vnicus autor, qui ip-
sum creavit, Vnitate essentie, licet Tri-
nitate Personæ; siue intelligas eundē
§. de præceptis ipsius iuris naturalis,
quæ sunt duo, propria & communia,

NOTABILIA EX GLOSA II.

1 *BONUM* Impuberis in hac con-
stitutione loco hæredis habetur, &
in quo differat uno ab alio.

2 Bonorum appellatione mobilia, &
immobilia iura, & actiones continen-
tur.

3 Bonorum poffessor de quo in hac con-
stitutione loco hæredis habetur, &
in quo differat uno ab alio.

4 Pater succedens iure hæreditario non
transmittit, & omisso inuentorio obli-

- obligatur ultra vires, numer. 5.
6. Fiscus non dicitur heres habens bona vacanta per confiscationem, sed honor successor.
7. Bona dicuntur deducto aere alieno tam in ultima voluntate, quam in contractu.
8. Monasterium non obligatur ultra vires omisso inventario in bonis monachi.
9. Bonorum possessiones a praetoribus inducute non sunt ius in usu.
10. Bona paterna que dicantur, & que materna, & an causa mediata, vel immediata attendatur.
11. Principium, & radix actus attendi debet.
12. Emphyteusis concessa pro se, & filiis comprehendit naturales quando naturalis fuit primo inventus.
13. Mutatio persone non facit mutare originariam causam, & contra, numer. 30.
14. Constitutio prima sub hoc titulo incipiente comal offic. reial in quibus corrigatur.
15. Diction ex causam immediatam denotat iuncta tamen cum genetivo, originem demonstrat. n. 16.
17. Causa vel est mediata, vel immediata, & expenduntur verba constitutionis, per qual scuol causa.
18. Dictiones, syllabe, & verba regulariter in lege, vel statuto cum effectu adiiciuntur, numquam otiose dictio generalis iuncta cum alia non tali omnes casus etiam priuilegiatos comprehendit.
20. Gabella debetur ex donatione filio facta stante statuto, ut ex omni contractu gabella debeatur.
21. Verba indefinite prolati potius in genere, quam in specie accipiuntur.
22. Causa immediata facit, ut bona dignoscantur paterna, vel materna, & Doctores hoc tenentes.
23. Bona heredis, & non testatoris dicuntur post additionē heredis, & sic in legatario.
24. Bona testatoris post additionē ab her-

- rede facta non separatur a bonis hereditatis nisi in casibus a iure expressis
25. Mariti per statutū exclusi in successione testamētaria in bonis mulierū non prohibentur succedere filiis in bonis a matre delatis.
26. Filia per statutū exclusa a successione paterna, quia dotata non prohibetur succedere fratri suo in bonis a patre eidem delatis.
27. Stipulatio cōcepta pro se & filio suo nedū primoheredi, sed omnib⁹ prodest
28. Mater ad 2. nup. cōuoluta licet non succedat filio suo in bonis patris nisi in usufructu in bonis vero dicto filio ab alio fratre delatis licet ab eodem patre succedit in proprietate
29. Successio immediata, & non mediata appellatione successionis cōtinetur.
30. Pater potest filiū suū spurium filio in puberi substituere in pupillari.
31. Causam mediatam, & originariam atendi debere autor existimat atenta serie constitutionis.
32. Lex correctoria licet sit intelligenda, ut minus deroget iuri communis tamen si illius ratio comprehendere potest alios causas ad illis sit extensio, & virtualiter dicuntur comprehensi, & num. 34.
35. Verba constitutionis ibi, & de autres expenduntur.
36. Casus frequentiores, & exempla regulariter in legibus exprimuntur. Pœna raptoribus Virginum in iuncta vi get in mulieribus rapientibus viros
37. Transmissio habet locum in bonis imbarberis, etiam non aditis in casu constitutionis, num. 38.
39. Transmissio nulla inducitur in hac constitutione, & si seruatur ius commune.
40. Legitima parentibus reseruata in hac constitutione transmittitur ad filios.
41. Transmissio iurium particularium prouenientium ex legum dispositione etiam si non sint agniti iudicatur secus in iuribus universis ex testamēto, vel ab intestato.

42. Proxiōre mortuo imbarberis ante aditam hereditatem sequens in gradu admittitur ex propria persona non vero iure transmissi.
43. Hereditas descendens non transmittitur in ascendentem ante illius additionem.
44. Constitutio nostra nihil de additione, vel agnitione disponit de nouo ultra ius commune, sed solum reservat patri legitimam.
45. Infans decedens non adita hereditate transmittit ad patrem omne transmissibile, & declarata, l. si infantis, C. de iure de libe.
46. Pater habet usumfrutum in bonis filij ab eo tempore quo anteā bona patri pleno iure querebantur.
47. Constitutio nostra nihil super usumfructu patri debito immutavit a iure communi.
48. Pater hodie in casu, l. si infantis, C. de iure de liber habet usumfructū.
49. L. si infantis, C. de iure de lib. in quo corragitur per nostram constitutio nem.
50. Etas que sit prima, & que secunda contra Pincl.
51. Pater sine filiis concensu non potest agere in iudicio circa debitum filij.
52. Patri licet sine filiis concensu procuratores ad lites constituere.
53. Edificium per pupillum eius ve catores in solo paterno constructum an sit paternū, ut agnati succedat, & numer. 68. & tene proprium D. ci pupilli, n. 54.
55. Hypothecaria intentata ante omnia, ut requisitum necessarium debet constare de dominio hypothecantis tempore obligationis.
56. Magis dignum a trahit ad se mihius dignum.
57. Elec̄io magistri scholarum in univeritate Ilerden an sit iuridica.
58. Iudex ex quo talis creatur vices Dei, & Regis obtinere dicitur, & Deus in terris appellatur habens iurisdictionem a Rege, & Pontifice
- dic̄tur Vicarius utriusque.
60. Beneficiū unitū fit per unionem illius natere cuius fuit cum quo unitur.
61. Beneficiū unitū cū alio, nec propriū retinet nomen, nec quidquam habet prioris nature.
62. Breue Aragouensibus confessum a Pontifice de non admittendis exterris, & non Regniculis ad beneficia, & dignitates, quare sic potuit concedi in præiudicium exterorum.
63. Canonici cathedralis habentes curā animarum annexam an sint prouidendi seruata forma conciliij in curatis.
64. Edificium cedit solo, & quomodo hoc intelligatur, & quid si si factū in solo subiecto restitutio an restitutorum dicatur, vel fideicommissarium, n. 65.
66. Edificium a patre in solo filiū constructum dicitur filiū, & non patris.
67. Edificium factum in solo, vel area dotali efficitur dotale.
68. Autoris opinio, ut debeatur edificiū in solo filiū factū successoribus iuris communis.
69. Retentio arce, seu soli an concedatur successoribus pupilli ex iure cōmini pro valore edificij.
70. AEstimatio edificij in solo restitutio ne subiecto factū a quo tempore sit facienda.
71. AEstimatio edificij, seu meliorationis facte in solo fideicommissario ex igitur per dolii exceptionem ne cum iactura aliena locupletatio inducatur.
72. Ortus seu domus addita donū pupilli, que erat paterna an sit cencenda vel estimandus, ut paternus, vel paterna, & num. 75.
73. Ortus cōtigus domū legate per quā sit additns ad ortum comprehendetur in legato de domo facto.
74. Fundus alio fundo adiectus huius sit nature, & qualitatis.
76. Res addita rei fœdali non est fœdalis.

- dal sicut nec iurisdictio addita
Castrum feudali efficitur, ut Castrum
& n. 77.
- 78 Retractus competens in praedio non
competit praedio addito, & n. 79.
- 80 Adiecta non secuntur naturam rei
cui adiiciuntur.
- 81 Fundus estimatus datus in dotem
matri impuberis an si paternus, vel
maternus, ut agnatis seu cognatis
deferriri possit, & que sit estimatio,
que emptionem faciat, num. 85. &
n. 125.
- 82 Praedia in dotem data, siue estimata
sint, vel non remanent in domi-
nio uxoris in quorum venditione
mulier ceteris creditoribus prefer-
tur, & declarata, l. in rebus, C. de
iur. dotium.
- 83 Vendicatio dominium supponit.
- 84 Praedia siue estimata, siue non sem-
per sunt in dominio uxoris cum
sint dotalia.
- 85 Deterioratio contingens in praedio do-
tali estimato in dotem dato ad da-
num venit mariti, sicut in contra-
etu emptionis, & venditionis.
- 87 Maritus non cogitur prædia es-
timata in dotem data restituere, sed es-
timationem.
- 88 Pretium an succedat loco rei in do-
te.
- 89 Sensus ad l. in rebus 30. de iur. dot. C.
- 90 AEstimatio in praedio dotali non fa-
cit emptionem si maritus non est
soluendo tempore estimationis, &
n. 92.
- 91 Mulier an teneatur discutere bona
mariti quando vult agere contrater-
tios postcessores prediorum dotalium
estimatorum.
- 92 Bona estimata in dotem data dicun-
tur materna, quando a principio
maritus non erat soluendo, & hoc
transit ad heredes, & n. 93.
- 94 Beneficium, l. in rebus 30. C. de iur.
dot. transit ad filios.
- 95 Bona dotalia conscientia in predijs
inestimatis non sunt in bonis ma-
riti secus vero in bonis estimatis,

- & declaratur d.l. in rebus ibi &
naturaliter in eius per māserint do-
minio, n. 96.
- 97 Predium emptum ex pretio resul-
tati ex alio praedio vendito pater-
no, an dicatur paternus, ut erat ve-
ditus.
- 98 Constitutione nostra tantum conciderat
qualitatem domini j patris, vel ma-
tris ad hoc, ut paterna, vel mater-
na res dicatur.
- 99 Precium in particularibus non suc-
cedit loco rei exemplo usus.
- 100 Fundus emptus ex pretio alterius
fundi venditi in illius locum non
intrat.
- 101 Subrogatus quando sapiat naturā
illius in cuius locum subrogatur,
& n. 105.
- 102 Dotale an sit illud, quod ex pecunia
dotali emptum probatur, & nu-
mer. 107.
- 103 Emptum ex pecunia patrimoniali,
quando patrimoniale efficiatur, nu-
mer. 123.
- 104 Emptum constante matrimonio ex
re dotali, vel re mariti non commu-
nicatur inter coniuges stante lege,
vel pacto de communicandis acqui-
sitis inter coniuges.
- 105 Precium in uniuersalibus succedit
loco rei sitque iuris fictione.
- 108 Verbum (videtur) in proprietatem
denotat.
- 109 Emptum ex pecunia dotali mariti
nomine non efficitur dotale, n. 117.
- 110 Conciliatur, l. ex pecunia de iur.
dot. C. cum res ff. eodem, & n. 111.
- 111 Vbi res succedit loco practij, ibi et-
iam precium loco rei succedit.
- 112 Emptum ex pecunia dotali dicitur
tunc demum dotale quando maritus
non est soluendo, sed contra num.
- 113 ubi de l. mulier.
- 114 Donator in casu permisso revoca-
tionis donationis per conditionem
experiri potest contra donatarium.
- 115 Dots concissens in pondere numero,
& mansura efficitur mariti pleno
iure ex tacito contrahentium con-
cessu
- 116 Em-

- 116 Emptum ex pecunia quam constat
fuisse dotalis efficitur illius natu-
re cuius fuit pecunia.
- 118 Emptum ex aliena pecunia non ac-
quiritur domino pecunie, sed emp-
tori.
- 119 Predium emptum ex pecunia mu-
tuata ad illius emptionem an cen-
cetur tacite hypothecatum pro pe-
cunia.
- 120 Dotale non est omne illud, quod fuit
uxoris, & precipue si tempore con-
stitutionis dotis res adiutorum ex-
tabat.
- 121 Sensus ad l. si ut proponis, C. de rei
vendic.
- 122 Emptum ex pecunia minoris non ef-
ficitur minoris, & sensus ad l. 3. C.
arbitr. tutele.
- 123 Emptum ex pecunia resultati ex
precio rei retractui subiecte no effi-
citur ex retractu cum retractus
sit de odiosis.
- 124 Tiraquellus in lib. primo de retrac-
tu declaratur.
- 125 Emptum ex pecunia deposita iuta-
bula cambijs, ibique destinata ad
emptionem prædiorum erit illius
qualitatis cuius fuit pecunia.
- 127 Res per mutata per impuberem
cum alia re paterna an efficiatur
paterna, ut in ea succedatur per
modum huius constitutionis.
- 128 Dotalis res permutata cum alia an
hæc sit dotalis.
- 129 Predium redemptum a pupillo,
quod pater alienauerat sub pacto
redimendi an sit paternum, ut suc-
cedatur iure constitutionis.
- 130 Retrouenditio cum sit ex neces-
saria causa, & reseruata in corpo-
re primi contractus consideratur
in illa prima qualitate.
- 131 Habere videtur rem aliquam, qui
ad illa consequendam actionem ha-
bet.
- 132 Actio ad rem inmobilam petendam
competens pro inmobili iudicatur.
- 133 Solemnitas a iure requisita pro alie-
natione rei minoris requiritur pro
- actione alienanda, que ad immobi-
lem competit.
- 134 Præcium solutum pro redimenda
re sub pacto retrouendendi aliena-
ta, an posset recuperari a venienti-
bus ab intestato in casu uostre consti-
tutionis.
- 135 Predium comissatum per impube-
rem dominum directum dicti pre-
di, an competit successoribus hu-
ius constitutionis, tanquam de linea
a qua prouenit directum dominii.
- 136 Fæudum, vel emphiteusis extinetu,
quod restituti subiacebat, an ad
periculum fideiommisarij dica-
tur extinctum, si non dolo grauati
commissum contigerit.
- 137 Dominium utrumque, & directum
& utile consolidatur per comissum,
& tunc res in comissum cessare redi-
gitur ad naturam, cuius fuit ante
infestationem.
- 138 Incrementa alicuius rei sunt illius
conditionis cuius fuit res cui ad ne-
ctuntur.
- 139 Vsus fructus consolidatus cum pro-
prietate, quam maritus habebat no
communicatur inter coniuges stan-
do pacto, seu statuto de communica-
dis.
- 140 Prescriptio impleta, & consumata
per impuberem incepta verò per pa-
trem an faciat esse rem prescrip-
tam propriam impuberis.
- 141 Origo semper initium, radix seu
prima causa atendi solet, nisi ex su
peruenientibus origo alteraretur,
num. 150.
- 142 Vscapte res per heredem ex per-
sona testatoris veniunt in iuditio
famil. erescunde.
- 143 Agens petitione hereditatis debet
probare testatorem tempore mortis
pocedisse.
- 144 Prescriptio per heredem grauatu
impleta incepta per testatorem fa-
cit rem esse non grauati, sed grauā-
tis.
- 145 Prescriptum per maritum, vel u-
xorem constante matrimonio non co-
muni-